АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.05.2016                                                                                                                          № 135

с. Староалейское

	О внесении  дополнений в постановление от 21.11.2011г. № 539 «Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги для граждан, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними гражданами, нуждающимися в установлении над ними опеки (попечительства).

Во исполнение Федерального закона от 01 декабря 2015 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 июля 2015 года № 527н «Об утверждении  Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие дополнения в постановление от 21.11.2011г. № 536 «Об утверждении административного регламента по  предоставлению муниципальной услуги для граждан, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними гражданами, нуждающимися в установлении над ними опеки (попечительства)»:

2. Дополнить раздел  административного регламента 2.12 «Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги»  текстом  следующего  содержания:

«Требования к обеспечению инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края:

-помещение, в котором осуществляется предоставление муниципальной услуги должно соответствовать нормам противопожарной безопасности, санитарным нормам и правилам, а так же требованиям к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с законодательством РФ о социальной защите инвалидов.

-центральный вход в здание администрации Третьяковского района Алтайского края по образованию находится по адресу: АК, Третьяковский район, с. Староалейское ул. Кирова , 59, где  предоставляется  муниципальная  услуга, доступен для инвалидов и других маломобильных групп населения, оборудован пандусом, расширенным переходом, позволяющим обеспечить вход и выход инвалидов (инвалидов - колясочников), оборудуется кнопкой вызова специалиста  комитета по образованию, (или  сотрудника ЕДДС) установленной в доступном месте, для получения муниципальной услуги.).

-инвалидам и иным лицам с ограниченными возможностями здоровья в целях обеспечения доступности муниципальной услуги оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

- глухонемым инвалидам, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается помощь в передвижении в здании и помещениях или возможность самостоятельного передвижения по территории здания Администрации Третьяковского района  в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников комитета по образованию.

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него  перед  запасным входом в здание Администрации Третьяковского района.

-надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услуге, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги зрительной информации,  выполненной  на контрастном фоне;

-обеспечение допуска в здание  Администрации Третьяковского района  собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года № 386н;

-. оказание иных видов посторонней помощи.

Требования к обеспечению инвалидам следующих условий доступности услуг в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами:

-оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

-предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика;

-оказание работниками комитета по образованию  иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

3. Комитету администрации Третьяковского района по  образованию в практической деятельности  руководствоваться изменениями, внесенными в административные регламенты.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя комитета по образованию М.Г. Рыжкову.

Глава Администрации района

             Н.В. Каверин

СОГЛАСОВАНО

Начальник  юридического отдела

          К.В. Пишеханов

Рыжкова М.Г.

21-1-56